АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАТАРСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Татарск
  от  30.01.2019 г.                                                                            № 28

О проведении районного конкурса профессионального мастерства
работников системы дополнительного образования
«Сердце отдаю детям -2019»

     В  целях развития творческого потенциала  педагогических работников сферы дополнительного образования детей, создания условий для максимального проявления лучших качеств их личности и профессионализма, распространения успешного опыта работы в системе образования  провести в 2019 году районный конкурс профессионального мастерства работников системы дополнительного образования «Сердце отдаю детям»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о районном конкурсе профессионального мастерства работников системы дополнительного образования «Сердце отдаю детям -2019»  (приложение №1).
2. Утвердить состав организационного комитета (приложение №2).
3. Управлению образования  (И.В. Кузнецова) сформировать состав жюри  и обеспечить проведение конкурса.
4.  Настоящее постановление опубликовать в Бюллетене органов местного самоуправления Татарского района и разместить на официальном сайте  администрации Татарского района.
5. Контроль исполнения постановления  возложить на  заместителя главы администрации Татарского района  Л.В. Привалову.

  Глава Татарского района                                                     В.В.Смирнов
Куликова Е.А.
20-700

                                                                                                                      Приложение № 1
к   постановлению
                 администрации  Татарского  района
от 30.01.2019 г. № 28

Положение
о  районном этапе Всероссийского конкурса профессионального мастерства
работников системы дополнительного образования
«Сердце отдаю детям»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи, условия, порядок организации и проведения районного этапа Всероссийского конкурса профессионального мастерства работников сферы дополнительного образования «Сердце отдаю детям».
1.2. Конкурс организуется и проводится управлением образования администрации Татарского района   совместно с  МКУ «И-МЦ» Татарского района, МКУ ДО – ЦДТ.
1.3. Конкурс направлен  на повышение роли дополнительного образования детей, интеллектуальное, творческое развитие и профессиональное становление педагогов дополнительного образования, их поддержку и поощрение.
1.4. Целью Конкурса является повышение значимости и престижа профессии педагогического работника сферы дополнительного образования детей, общественного и профессионального статуса педагогических работников и образовательных организаций, которые они представляют.
1.5. Задачи Конкурса:
- содействие профессиональному развитию педагогических работников сферы дополнительного образования детей;
- выявление, поддержка талантливых педагогов и инновационного педагогического опыта в сфере дополнительного образования детей;
 - представление лучших образцов педагогической деятельности, обеспечивающих лучшие результаты дополнительного образования детей;
- обновление содержания и программно-методического обеспечения воспитания и дополнительного образования детей;
- создание условий для самовыражения творческой и профессиональной индивидуальности, реализации личностного потенциала педагогических работников сферы дополнительного образования детей;
- привлечение   внимания органов исполнительной власти, органов самоуправления, всех заинтересованных организаций, средств массовой информации, широкой педагогической общественности к проблемам сохранения и развития системы дополнительного образования.

2. Участники Конкурса

2.1. В Конкурсе могут принимать участие педагоги дополнительного образования, преподаватели школы искусств, тренеры-преподаватели спортивной школы,   педагоги-организаторы  образовательных организаций Татарского района.
2.2. Стаж  педагогической работы – не менее 5 лет.
2.3. Возраст  участников не  ограничивается.

3. Сроки, этапы, номинации Конкурса
3.1. Конкурс проводится в 3 этапа:
I этап - с   01.02.2019 г. по 18.02.2019 г. – заочный  (проведение Конкурса в образовательных организациях).  Подача заявки на участие в конкурсе – до 20.02.2019 г.
II этап - с  25.02.2019 г. по 15.03.2019 г.– очный (проведение отборочных конкурсных испытаний).
III этап –  финал 22.03. 2019 г.
3.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- художественная;
- техническая;
- естественнонаучная;
- туристско-краеведческая;
- физкультурно-спортивная;
- социально-педагогическая.

4. Порядок организации и проведения Конкурса
4.1. Для организации и проведения Конкурса создается экспертная комиссия и финальное жюри Конкурса.
4.2. I этап  Конкурса – заочный:
Участники дают открытые занятия в своих группах, на которых присутствуют члены комиссии, созданной на местах во главе с администрацией учреждения.
Участники также представляют видеоролик «Визитная карточка».
Критерии оценивания презентации:
· ясность и чёткость изложения;
· широта кругозора и оригинальность;
· самостоятельность и индивидуальность;
· логичность и аргументированность;
· грамотность.
По итогам заочного тура конкурса образовательные учреждения должны представить в оргкомитет Конкурса до 20.02.2019 г. (кабинет №17, управление образования) следующие документы:
1. Заявку на участие в печатном виде (Приложение №3).
2. Согласие на обработку персональных данных (Приложение № 4).
3. Текст общеобразовательной (общеразвивающей или предпрофессиональной)  программы  в формате doc или pdf (титульный лист с подписью руководителя и печатью образовательной организации, в которой утверждена программа, размещается в сканированном виде).
4. Цветную фотографию участника конкурса.
5. Видеоматериалы «Визитная карточка» (продолжительность видеоролика 8-10 минут, видеоролик должен включать фрагмент открытого занятия) в формате avi или wmv.
4.3. II этап  Конкурса – очный включает конкурсные задания:
 -  Открытое занятие  «Введение в общеобразовательную программу».
Продолжительность занятия с обучающимися – 30 минут. Для младшего школьного возраста – 20 минут. Для комментариев конкурсанта к своему занятию и ответов жюри – до 10 минут. Тема занятия: «Введение в дополнительную общеобразовательную программу».
-  «Импровизированный конкурс».
 Демонстрация профессионального мастерства, культуры проектирования в образовании, умения продуктивно работать в команде и выстраивать конструктивно взаимодействие. Регламент – 60 минут.
-  Эссе на заданную тему.
     Тема эссе объявляется непосредственно перед началом конкурса. Продолжительность подготовки эссе – 45 минут. Представление – до 5 минут.
- «Круглый стол» с участием начальника управления образования администрации Татарского района.
Участие  в беседе по проблеме образования (по заданной теме). Тема объявляется Оргкомитетом не позднее, чем за 5 дней до проведения конкурсного задания. Регламент – 60 минут.
4.4. III этап –  финал включает конкурсные задания:
- Презентация «Мое педагогическое кредо».
Регламент – 10 минут, в течение которых финалист должен раскрыть ведущие педагогические идеи, жизненные приоритеты, свое отношение к детям, коллегам, профессии.
4.5. В финал конкурса выходят трое  участников, набравших наибольшее количество баллов по итогам второго этапа  (максимальное количество баллов – 85 баллов).

5. Критерии оценки конкурсных заданий заочного, очного и финального этапов Конкурса
5.1. Видеоматериалы «Визитная карточка» и презентация «Мое педагогическое кредо»:
- умение конкурсантом раскрыть ведущие педагогические идеи, жизненные приоритеты, отношение к детям, коллегам, профессии;
- общая и профессиональная эрудиция, неординарность и глубина педагогического мышления;
- культура публичного выступления (яркость, образность, аргументированность, убедительность, умение привлечь внимание к своему опыту);
- полнота и корректность подачи информации;
- уместность, сбалансированность информации;
- эстетичность дизайна видеоматериалов.
     Максимальная оценка  - 10  баллов.
5.2. Дополнительная общеобразовательная программа:
- актуальность, новизна и преимущество в сравнении с ранее созданными программами этой направленности;
- педагогическая обоснованность построения программы и соответствие содержания, методов, форм организации и характера деятельности ее целям и задачам;
- наличие критериев оценки результативности образовательной деятельности, методов контроля и управления образовательным процессом, их эффективность;
- ресурсное обеспечение программы (материально-техническое, информационно-методическое, организационное).
Максимальная оценка  - 15  баллов.
5.3. Эссе на заданную тему:
- ясность, четкость и грамотность изложения;
- широта кругозора;
- самостоятельность и индивидуальность;
- логика и аргументированность;
- оригинальность изложения.
Максимальная оценка  - 10  баллов.
5.4. Открытое занятие «Введение в образовательную программу»:
- умение поставить конкретную цель, определить задачи и подобрать нужные для их решения средства;
- соответствие содержания, использованных технологий и достигнутых результатов поставленным целям;
- качество выполнения основных профессиональных функций: обучения, воспитания, развития (коррекции) в процессе педагогической деятельности;
- использование участниками занятия разных типов и видов источников знаний;
- умение создавать и поддерживать уровень мотивации и высокую интенсивность деятельности участников занятия;
- умение пробудить интерес у детей и желание заниматься в аналогичном творческом объединении;
- умение организовать взаимодействие обучающихся между собой;
- умение включать каждого из обучающихся в совместную творческую деятельность;
- культура общения с детьми;
- завершенность занятия и оригинальность формы его проведения.
Максимальная оценка  - 20  баллов.
5.5. Импровизированный конкурс:
- умение продуктивно работать в команде, выстраивать конструктивное взаимодействие;
- ясность, четкость и грамотность изложения своих идей;
- широта кругозора;
- самостоятельность и индивидуальность;
- логика и аргументированность.
Максимальная оценка  - 15  баллов.
5.6. «Круглый стол» с участием заместителя главы администрации - начальником управления образования администрации Татарского района:
- знание и понимание современных тенденций развития образования и общества;
- общая и профессиональная эрудиция;
- культура публичного выступления;
- умение выявить и  сформулировать педагогическую проблему и предложить пути ее решения;
- аргументированность, взвешенность, конструктивность предложений;
- оригинальность идеи и содержания, масштабность, глубина суждения;
- умение представлять свою позицию;
- предъявление эмоциональной окраски суждений.
Максимальная оценка - 15  баллов.

6. Подведение итогов Конкурса
6.1. Победителем районного этапа Всероссийского конкурса профессионального мастерства работников сферы дополнительного образования «Сердце отдаю детям» признается педагогический работник, набравший наибольшее количество баллов по итогам всех этапов Конкурса.
6.2. Победитель Конкурса награждается дипломом Лауреата и ценным подарком.
6.3.  Участники финала получают дипломы 2 и 3 степени и ценные подарки по количеству набранных баллов.
6.4. Участники, не вышедшие в финал, получают диплом участника конкурса и памятный сувенир.
6.5. Все участники второго этапа Конкурса получают 5%  доплату от оклада ежемесячно в течение учебного года. Финалисты Конкурса получают 15 % доплату от оклада ежемесячно сроком на 1 год. Победитель получает 20% доплату от оклада ежемесячно сроком на 1 год с момента подведения итогов Конкурса.
6.6. Оргкомитет имеет право учредить также специальный приз участникам финала Конкурса.

                                                                                                                      Приложение № 2
к   постановлению
                 администрации  Татарского  района
от 30.01.2019 г. № 28

Состав организационного комитета районного конкурса профессионального мастерства
работников системы дополнительного образования
«Сердце отдаю детям -2019»

1. И.В. Кузнецова, начальник управления образования, председатель организационного  комитета;
2. М.В. Кандаурова,  заместитель начальника управления образования,  заместитель председателя организационного  комитета;
3. Е.А. Куликова,  главный специалист  управления образования;
4. Т.П. Устименко, директор    МКУ «И-МЦ»» Татарского района;
5. Н.В. Носкова, заведующая отделом ИМО МКУ «И-МЦ»» Татарского района;
6. Н.В. Балакина, директор МКУ ДО « ЦДТ» Татарского района;
7. Г.А. Дурнова, директор МАУ РДК «Родина»;
8. О.А. Бережинская, директор  МКУ ДО «ДШИ «Радуга» Татарского района;
9.  Л.А. Рябова,  заместитель директора МКУ ДО « ЦДТ» Татарского района.

                                                                                                                      Приложение № 3
к   постановлению
                 администрации  Татарского  района
от 30.01.2019 г. № 28

Заявка на участие в районном этапе Всероссийского конкурса
профессионального мастерства педагогов сферы дополнительного образования
«Сердце отдаю детям»

Образовательное учреждение: _____________________________________________________________________________
Направление__________________________________________________________________
1. Сведения о конкурсанте
1. Ф.И.О. (полностью) _________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
2. Дата рождения ______________________________________________________________
3. Место работы, должность ____________________________________________________
_____________________________________________________________________________
4. Контактный  телефон _______________________________________________________
5. Сведения об образовании (какое образовательное  учреждение окончил(а) и когда, специальность):_____________________________________________________________________________________________________________________________________________
6. Стаж педагогической работы __________________________________________________
7. Стаж работы в данной должности: _____________________________________________
7.Квалификационная категория __________________________________________________
8. Награды ___________________________________________________________________________
9.  Краткое описание опыта работы и сведения о наиболее значимых педагогических успехах за последние 3  года _____________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
10.  Название реализуемой общеобразовательной программы _____________________________________________________________________________
11. Тема открытого занятия _____________________________________________________
12. Необходимое оборудование для участия в очном этапе Конкурса (с указанием назначения и количества единиц).
12.1. Самопрезентация_________________________________________________________
12.2. Защита образовательной программы__________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
12.3 Открытое занятие__________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
11. Возраст и количество детей для проведения открытого занятия __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Подпись руководителя ОУ

                                                                                                                      Приложение № 4
к   постановлению
                 администрации  Татарского  района
от  30.01.2019 г. № 28

СОГЛАСИЕ СУБЪЕКТА
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я,_____________________________________________________________________,
(Ф.И.О.)
проживающий по адресу:________________________________________________________
Паспорт №________________, выданный (кем и когда)________________________________________________________________________
настоящим даю свое согласие на обработку  организационным комитетом районного конкурса педагогов дополнительного образования «Сердце отдаю детям» моих персональных данных, к которым относятся:
паспортные данные;
адрес проживания и телефон;
прочие сведения.
Я даю согласие на использование моих персональных данных в целях сбора информации об участниках районного конкурса профессионального мастерства сферы дополнительного образования «Сердце отдаю детям».
Я проинформирован, что организаторы Конкурса будут обрабатывать мои персональные данные как неавтоматизированным, так и автоматизированным способом обработки.
Данное Согласие действует до достижения целей обработки моих персональных данных, установленных действующим законодательством Российской Федерации.
Согласие может быть отозвано по моему письменному заявлению.

Дата:_______________ Подпись______________ /_____________________/

image2.png